-24851 -24861
技
術
デ
ー
タ
-24851 -24861
 SELECTION  OF  IRON  RUBBER®  SYNCHRONOUS  BELT

●条件として伝動容量が与えられた場合 ●条件として負荷トルクが与えられた場合
P ＝ P0×（1＋0.1×f） Md ＝ Md0×（1＋0.1×f）
［手順2］ベルト型式の選択
P.2487の簡易選定表（表6・7）を使いベルト型式を決定します。
●条件として伝動容量が与えられた場合 ●条件として負荷トルクが与えられた場合
 伝動容量とプーリ回転数からベルト型式を決定します。（表6参照） 　負荷トルクと小プーリ歯数からベルト型式を決定します。（表7参照）
［手順3］プーリ歯数Zの決定
プーリ歯数を決定するときには最小プーリ歯数にご注意ください。（表1参照）
［手順4］ベルト歯数ZBの決定
＜プーリ回転比が1：1でない場合＞
ベルト長さからベルト歯数を求めます。
軸間距離（C）と大プーリ径（Dp）、小プーリ径（dp）からベルト周長（Lp）を決めてください。
C ： 軸間距離 Dp ： 大プーリピッチ径（mm）
dp ： 小プーリピッチ径（mm） Lp ： ベルト周長（mm）
                 π（Dp＋dp）     （Dp－dp）2
Lp＝2C ＋                    ＋
                        2                   4C
ベルト歯数（ZB）をベルト周長から算出します。
ZB  ： ベルト歯数
t ： ベルトピッチ　（ex.T10>t＝10）
         Lp
ZB＝
          t
＜プーリ回転比が1：1の場合＞
C   ：軸間距離 z  ： プーリ歯数
t  ： ベルトピッチ
         2C
ZB＝        ＋ Z
          t
［手順5］かみ合い歯数ZEの算出
＜プーリ回転比が1：1でない場合＞ ＜プーリ回転比が1：1の場合＞
z1 ： 小プーリ歯数
z2 ： 大プーリ歯数
         z1                 t（z2－z1）
ZE＝         × cos－1
        180                   2πC
z  ： プーリ歯数
         z
ZE＝
         2
ただし、右表2の最大有効かみ合い歯数が上限となります。 表2：最大有効かみ合い歯数
ベルトタイプ 最大有効かみ合い歯数
ロングタイミングベルト 6
オ－プンエンドベルト 12
［手順6］最小ベルト幅bcの算出
P.2487の許容伝動容量・許容伝達トルクより、最小ベルト幅を算出します。
●条件として伝動容量が与えられた場合
表8（P.2487）の許容伝動容量（Ps）を使用します。
 bc ＝ P × 104
PS × ZE × ｚ × fw
●条件として負荷トルクが与えられた場合
表9（P.2487）の許容伝達トルク（Mds）を使用します。
　bc ＝ Md × 103
Mds × ZE × ｚ × fw
それぞれ算出した幅bcをこえる規格幅に決定します。
bc  ： ベルト幅（mm）
P  ： 伝動容量（kW）
Ps ： 許容伝動容量
ZE ： かみ合い歯数
Md ：選定に使用する負荷トルク（Nm）
Md0 ：条件で与えられた負荷トルク（Nm）
f：背面アイドラーの個数
P ：選定に使用する伝動容量（kW）
P0 ：条件で与えられた伝動容量（kW）
f ：背面アイドラーの個数
fw ：幅係数 ロングタイミングベルトT10150：1.5
 その他：1（ ）
fw ：幅係数 ロングタイミングベルトT10150：1.5
 その他：1（ ）Md   ：負荷トルク（Nm）
Mds：許容伝達トルク
ZE ： かみ合い歯数
Z ：プーリ歯数
Z ：プーリ歯数